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1. Předmluva

Vysílání zaměstnanců v rámci Evropské unie je z právního hlediska velice zajímavým

právním institutem. Při vyslání zaměstnance v rámci Evropské unie dochází ke střetu několika

právních norem – národních, komunitárních a mezinárodních. Na základě jednotlivých

kolizních norem je nutné správně identifikovat práva a povinnosti pro zúčastněné strany

vyslání. Zvláštní kolizní normou je také Směrnice o vysílání pracovníků, která se vztahuje na

podniky usazené v některém členském státě, které učiní nadnárodní opatření definované

Směrnicí v rámci nadnárodního poskytování služeb. Směrnice ve svém předmětu stanoví

okruh kogentních norem, vždy použitelných pravidel minimální ochrany, která se použijí na

vyslaného zaměstnance do jiného členského státu EU, bez ohledu na to jakým právním řádem

se řídí jeho pracovní poměr.1

Tato Směrnice byla přijata, aby pomohla vyjasnit právní problémy vznikající při

vysílání zaměstnanců, dále napomohla k ochraně hospodářské soutěže v jednotlivých

členských státech, ochránila členské státy před dovozem levné pracovní síly a zajistila

minimální ochranu vyslaných pracovníků v rámci poskytování služeb.

Ve své práci jsem se zaměřila na právo Evropského společenství (kapitola

2. Komunitární právo vztahující se k vysílání zaměstnanců v rámci EU), především na

Směrnici o vysílání pracovníků, a to pouze ve vztahu k členským státům Evropské unie.

Limitovaně uvádím relevantní problematiku dalších kolizních norem platných v Evropské

unii:

� Římské úmluvy o právu rozhodném pro závazkové poměry ze smluv a Nařízení

Řím I. řešící volbu práva;

� Nařízení 1408/71 týkající se koordinace sociálního zabezpečení a zdravotního

pojištění migrujících osob;

� Nařízení 44/2001, které určuje soudní příslušnost.

Zhodnotila jsem českou právní úpravu (kapitola 3. České právní předpisy vztahující se

k vysílání zaměstnanců v rámci EU) a to zejména transpozici Směrnice o vysílání pracovníků

do Zákoníku práce. Uvedla jsem pracovní podmínky, které se vztahují na zaměstnance

vysílané z členských států Evropské unie do České republiky. Dále informace o způsobech

vyslání zaměstnanců z České republiky do členských států Evropské unie. Ve své práci také

1 DOBŘICHOVSKÝ, T. Vysílání zaměstnanců do zemí Evropské unie v kontextu zákoníku práce a evropského
práva, Právo a zaměstnání 7 – 8/2004, 9 s.
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okrajově zmíním vysílání zaměstnanců státní správy do členských států EU, zejména vyslání

národního experta k instituci EU, na které se nevztahuje Směrnice o vysílání pracovníků. Ve

své práci dále obecně analyzuji právní úpravu Zákona o inspekci práce, která také

implementuje Směrnici o vysílání pracovníků do českého právního řádu.

Pro porovnání uvádím omezené informace o pracovních podmínkách a implementaci

Směrnice (kapitola 4. Podmínky v jiných členských státech) v Rakousku, Itálii a ve Velké

Británii.

V závěru (kapitola 5. Závěr) své práce jsem se zaměřila na stručné zhodnocení platné

české právní úpravy týkající se vysílání zaměstnanců a zhodnocení implementace Směrnice

do našeho právního řádu.

Pro toto téma jsem se rozhodla, protože je velmi komplexní. Vyžaduje orientaci ve

více oblastech práva. Česká republika vstoupila 1.5.2004 do Evropské unie a komunitární

právo se stalo součástí jejího právního řádu. Vysílání zaměstnanců v rámci Evropské unie je

v České republice poměrně novým institutem. Přesto byla jeho česká právní úprava podstatně

změněna přijetím nového Zákoníku práce, který nabyl účinnosti 1.1.2007.

2. Komunitární právo vztahující se k vysílání zaměstnanců v rámci EU

2.1. Směrnice o vysílání pracovníků

Vysílání zaměstnanců je upraveno Směrnicí o vysílání pracovníků. Směrnice je

závazná pro každý stát, kterému je určena, pokud jde o výsledek, jehož má být dosaženo,

přičemž volba forem a prostředků se ponechává vnitrostátním orgánům (čl. 249 / ex – čl. 189

věty třetí Smlouvy o založení Evropského společenství).2 Směrnice o vysílání pracovníků

určuje soubor pracovních podmínek v hostitelské zemi, které musejí být zaručeny vyslanému

pracovníkovi na jejím území bez ohledu na právní předpis, kterým se řídí pracovní smlouva

takového vyslaného pracovníka.3

Ladislav Smejkal ve své rigorózní práci na téma Vysílání zaměstnanců v rámci

Evropské unie uvádí, že: „První návrh Směrnice o vysílání pracovníků vypracovaný

Evropskou komisí (dále jen „Komise“) byl uveřejněn už v roce 1991. Samotný návrh

Směrnice o vysílání pracovníků byl ovšem ve své době chápán jako velmi kontroverzní, což

2 TICHÝ, Luboš a kolektiv. Dokumenty ke studiu evropského práva. 2. přepracované a doplněné vydání.
Praha:Linde Praha a.s., 2002. 117 s. ISBN 80-7201-337-8
3 Zpráva Komise Evropské unie o provádění směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/71/ES ze dne 16.
prosince 1996 o vysílání pracovníků v rámci poskytování služeb, Práce a mzda 6 – 7/2004, 16 s.
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vedlo téměř k jeho úplnému zamítnutí. Trvalo proto dlouhých pět let stagnace, nesouhlasu a

vyjednávání, než došlo k politické dohodě. Mezitím byl Komisí ještě v červnu 1993

vypracován revidovaný návrh Směrnice o vysílání pracovníků (SVP), jenž obsahoval

zapracované návrhy Rady Evropské unie (dále jen „Rada“). Rada dosáhla politické dohody

o obsahu Směrnice o vysílání pracovníků dne 29. března 1996, a to kvalifikovanou většinou

v souladu s čl. 251 SES; proti hlasovala pouze Velká Británie a Portugalsko se zdrželo.“4

Směrnice o vysílání pracovníků, začíná preambulí, která mimo jiné slouží k její

interpretaci. V preambuli je uvedena (2.1.1.) reference na Smlouvu o založení Evropského

společenství a na její čl. 47 odst. 2 / ex - čl. 57 odst. 2 a čl. 55 / ex - čl. 66; (2.1.2.) zde se

sumarizují důvody přijetí Směrnice o vysílání pracovníků. Směrnice ve svém (2.1.3.) čl. 1

stanoví oblast své působnosti; (2.1.4.) v čl. 2 definuje pojem „pracovník“ a „vyslaný

pracovník“; (2.1.5.) v čl. 3 uvádí předmět právní úpravy – pracovní podmínky vyslaných

pracovníků; (2.1.6.) v čl. 4 uvádí podrobnosti ohledně spolupráce členských států v oblasti

informací týkajících se předmětu Směrnice; (2.1.7.) v čl. 5 zavazuje členské státy přijmout

vhodná opatření k zajištění předmětu Směrnice; (2.1.8.) v čl. 6 stanoví zvláštní soudní

pravomoc; (2.1.9.) v čl. 7 uvádí datum pro transpozici Směrnice do právních řádů v členských

státech; (2.1.10.) v čl. 8 uvádí datum pro přezkoumání provádění Směrnice o vysílání

pracovníků; (2.1.11.) v čl. 9 uvádí své adresáty a nakonec (2.1.12.) je součástí Směrnice

o vysílání pracovníků příloha stavebních činností.

2.1.1. Smlouva o založení Evropského společenství jako základ pro Směrnici

Podmínkou platnosti každé Směrnice je, mimo jiné, to, že se předmět její úpravy

zakládá na určitém článku Smlouvy o založení Evropského společenství. Směrnice o vysílání

pracovníků ve své preambuli referuje na Smlouvu o založení Evropského společenství jako

celek a jmenovitě pak zmiňuje čl. 47 odst. 2 / ex- čl. 57 odst. 2 a čl. 55 / ex - čl. 66 Smlouvy

o založení Evropského společenství.

Jak je uvedeno výše, Směrnice o vysílání pracovníků se týká pouze vysílání

zaměstnanců v rámci poskytování služeb, Smlouva o založení Evropského společenství ve

svém čl. 4 odst. 2 stanoví čtyři základní svobody vnitřního trhu, a to svobodu volného pohybu

4 SMEJKAL, L. Vysílání zaměstnanců v rámci Evropské unie. Praha, 2007. 23 s. Rigorózní práce na Právnické
fakultě Univerzity Karlovy na katedře pracovního práva a práva sociálního zabezpečení. Konzultant rigorózní

[…]


pracovníky (Act on Annual Leave and Severance Pay

for Construction Workers)

EU Evropská unie

ES Evropské společenství

ESD Evropský soudní dvůr

Komise Evropská komise

LZPS Listina základních práv a svobod

MOP Mezinárodní organizace práce

Nařízení 1408/71 Nařízení 1408/71 o uplatňování systémů sociálního

zabezpečení na zaměstnané osoby a jejich rodiny

pohybující se v rámci společenství

Nařízení 44/2001 Nařízení 44/2001, o příslušnosti a uznávání a výkonu

soudních rozhodnutí v občanských a obchodních

věcech

Nařízení 883/2004 Nařízení 883/2004, o koordinaci systémů sociálního

zabezpečení

Nařízení Řím I. Nařízení 593/2008, o právu rozhodném pro smluvní

závazkové vztahy

Nařízení vlády o minimální

mzdě

Nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o

nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení

ztíženého prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci

ve ztíženém prostředí

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

Předchozí zákoník práce Zákon č. 65/1965 Sb., Zákoník práce

Rada Rada Evropské unie
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Římská úmluva Římská úmluva ze dne 19.6.1980, o právu rozhodném

pro závazkové poměry ze smluv

Společenství Evropské společenství

Směrnice Směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/71/ES ze

dne 16.12.1996, o vysílání pracovníků v rámci

poskytování služeb

Směrnice o vysílání pracovníků Směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/71/ES ze

dne 16.12.1996, o vysílání pracovníků v rámci

poskytování služeb

Vyhláška zakázaných prací Vyhláška č. 288/2003 Sb., kterou se stanoví práce a

pracoviště, které jsou zakázány těhotným ženám,

kojícím ženám, matkám do konce devátého měsíce po

porodu a mladistvým

Zákon o inspekci práce Zákon č. 251/2005 Sb., zákon o inspekci práce,

v platném znění

Zákon o svátcích Zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o

významných dnech a dnech pracovního klidu,

v platném znění

Zákon o zajištění dalších

podmínek BOZP

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další

požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti

a ochrany zdraví při činnost nebo poskytování služeb

mimo pracovněprávní vztahy, v platném znění

Zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném

znění

Zákon o zaměstnanosti Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném

znění
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Název diplomové práce v anglickém jazyce / The Title of Thesis in English

The Posting of Workers within European Union
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Resumé v anglickém jazyce / English Summary

The Thesis deal with the Czech implementation of the Directive 96/71/EC of the

European Parliament and of the Council of December 16, 1996 concerning the posting of

workers in the framework of services (the “Directive”). Firstly, the author describes the law

of the European Community applicable to posting of workers within EU, in particular the

Directive, Rome Convention, Regulation Rome I., Regulation 1408/71, Regulation 44/2001;

secondly she focuses on the Czech implentation of the Directive, in particular to the Labor

Code, Section 6 (2) – (5) of the previous Labor Code and Section 319 of the current Labor

Code. She included the work conditions of workers posted by employer from EU to the Czech

Republic and also the issues of workers employed by the Czech employer and posted to a

member state of EU. She mentions the posting of civil servants from the Czech Republic to

institutions of EU, such civil servants are not subject of the Directive. She also mentions the

Act on Work Inspections, which was recently amended in order to comply with the Directive

(penalties for temporary work agencies). For comparison she included the work conditions of

the three EU member states – Austria, Italy and United Kingdom.

The author submits that the implementation of the Directive to the Czech Labor Code

is satisfactory, even if it contains minor errors. Pursuant to Section 319 (1) of the Labor Code

the posted employees from EU to the Czech Republic in the provision of services are subject

to the working conditions as follows (unless their national law is preferable, evaluating each

right individually):

� maximum work periods and minimum rest periods;

� minimum paid annual holidays,

� the minimum wage, relevant level of guaranteed salary, and pay for overtime,

� health and safety standards at the workplace,

� special working conditions of pregnant women and women who have recently given

birth, children and young people,

� equal treatment and non-discrimination,

� working conditions in the event of agency employment.

Section 319 (2) of the Labor code includes the exemption from application of the minimum

wage condition and minimum paid annual holidays in the event of posting which does not
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exceed 30 days (this does not apply to temporary work agency). The length of the posting

shall be calculated on the basis of a reference period of one calendar.

The exemption stated in Section 319 (2) of the Labor Code was not properly

transposed to the national law. For short time posting in accordance with the Directive applies

the condition on minimum wage only. And also the length of the posting shall be calculated

on the different basis - on the basis of a reference period of one year from the beginning of the

posting. The Section 319 (2) shall be fixed.

The Czech Republic did not establish Liaison Office for handling the information

regarding posting. There is a risk of punishment from the European Community. Currently is

responsible for handling the information the Ministry of Labor and Social Affairs.

The fact that the Czech Republic did not exclude explicitly the civil servants from the

application of Section 319 of the Labor Code can cause problems. It can be argued that the

provision of services does not cover civil servants.

The Czech Republic does not have antidiscrimination law (until now did not pass it),

there are some conditions on non-discrimination included in Labor Code and Act on

Employment, but it is not satisfactory protection.

Generally speaking, the transposition of the Directive to the Czech national law was

successful, even if it contains some errors. It is suggested that the Labor Code is amended

accordingly soon.
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