Oponentský posudek na diplomovou práci Šárky Zahradkové

„Vysílání zaměstnanců do zemí Evropské unie“

Předložená práce o rozsahu 74 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu (předmluvy), tří kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na komunitární právo vztahující se k vysílání zaměstnanců v rámci Evropské unie. Těžiště práce spočívá ve druhé kapitole (autorkou označené jako třetí, protože očíslovala i úvod a závěr), v níž je rozebrána platná právní úprava zkoumané problematiky v České republice. Autorka zejména srovnává úpravu pracovních podmínek zaměstnanců vyslaných zaměstnavatelem k výkonu práce do jiného členského státu EU zakotvenou v současném a předchozím zákoníku práce. Poslední kapitola je věnována implementaci Směrnice Rady ES č. 96/71 do právní úpravy Rakouska, Itálie a Velké Británie.

V závěru diplomantka hodnotí českou právní úpravu zkoumaného tématu a uvádí i dílčí náměty *de lege ferenda*. Konstatuje, že „česká právní úprava vysílání zaměstnanců je relativně dobře provedena“ a poukazuje na nutnost ustanovení styčného úřadu pro výměnu informací pro nadnárodní vysílání v rámci EU a odpovědné osoby dle čl. 4 Směrnice Rady ES č. 96/71.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké a knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní dobře pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je velmi aktuální a důležité, v odborné literatuře však zatím poměrně málo zpracované, proto oceňuji samostatný přístup autorky. Vzhledem k jeho komplexnosti jde o téma velmi náročné. Hluboký zájem diplomantky o

zvolené téma je zcela zřejmý. Nezaměřuje se pouze na rozbor právní úpravy vysílání zaměstnanců v rámci EU, ale poukazuje i na řadu praktických problémů. Věnuje pozornost rovněž nárokům vysílaných zaměstnanců v oblasti sociálního zabezpečení, zaměřuje se na koordinaci národních systémů sociálního zabezpečení.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je velmi zdařilá. Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

JUDr. Věra Stangová, CSc.
oponent

V Praze dne 15. dubna 2009